Item, recorde est que se Dieu faizont son comandement 

daucun | comandeur qui fust retenus ala main du maistre, que 

18 m. sup. 
19 Per oltremare s’intende qui Rodi (definita “cismarina” nei docu-

menti successivi), giacché, in questa prima occasione, il capitolo generale 

si tiene a Montpellier. 
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les | prieurs sous qui auront leus comanderies puissent orde-
ner | de leurs baillies et comanderies, salve et retenuz que ledit 
| maistre retient des dites baillies qui vagueront ou dautres | 
chascun an de x ans ii en chascun prieure pour donner aus | 
freres qui seront outre mer, le quelles baillies et comandeurs | 

soient au comandement des prieurs ausi comme les autres ou 
| le maistre en fera autre mention en ses lettres. || 

 [12v] Item20, retien le maistre en per recort del chapitre 
general que el puisse retenir | a sa main en chascune prieure 
ou baillie de chapitre general | i ou ii ou iii freres comman-
deurs segont que les prieures sont | grans ou petis et segont 

les bones usances et coustumes | de nostre Maison. | 
Item, que nus ne puisse encourre en paigne par les esta-

blisment | noveaus iusqz atant queil soient pronouncies aus 
chapitres | provincaus, salve de ceuz qui seroient21 malades. 

Item22, le maistre retient de faire plainte de touz | ceus qui 
auroient deffailly dobediance ou de paie ou dautres | defautes 

que non se puisse escuzer par le chapitre general. | 
Item23, le maistre retient a la main la province | de la 

Rosne24 queil en25 puisse26 ordener de freres et des baillies | 
qui hi27 sont et28 retenir ala main cesque a lui plaira et donner 
les | baillies au terme des autres. | 

Item, recorde est que touz procureurs freres nostres qui sa en 

arriere | furent faiz en cort de Rome sont revoques et quasses et 
que | autres puissent estre fais noveaus. | 

[14r29] Prefatus dominus magister retinuit ad manum suam 

fratres | subscriptos cum baiuliis et arnesiis suis cum consilio et 
| auctoritate dicti capituli sui retento quod tres fratres quos vo-

20 Seguito da recorde est que le maistre retient et, dep. e corretto sup. l. 
21 seront, corretto dal copista. 
22 Seguito da recorde est que, dep. 
23 Seguito da recorde est que, dep. 
24 “Provincia del Rodano”, parte del priorato di Saint-Gilles. 
25 Aggiunto sup. l. 
26 Seguito da faire et, dep. 
27 Aggiunto sup. l. 
28 Aggiunto sup. l. 
29 La c. 13r-13v è bianca. 
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luerit | possit cum eorum baiuliis et arnesiis retinere in quolibet 
priora|tu, | 

videlicet, | 
In prioratu Anglie30 | 

retinuit fratrem Philippum de Tham31, cum baiuliis et arnesiis 

| suis, usque ad beneplacitum. | Et fratrem Robertum Cort, cum 
baiuliis et arnesiis suis, | usque ad beneplacitum. || 

[14v] In prioratu Cathalonie 

retinuit fratrem Ermagandum de Dicorio, preceptorem de 
Orulo, | et de Cocco libero, cum baiuliis suis. | 

In prioratu Messane | 

retinuit fratrem Petrum Arnaudi de Parientibus Tortis, cum | 
baiuliis et arnesiis suis. | Fratrem Petrum Alguery, cum baiuliis et 
arnesiis suis. || 

[15r] In Castellania Emposte 
retinuit fratrem Guarciam Gondisallve, Birgie socium suum, 

preceptorem | Azconis, cum baiuliis et arnesiis suis. | Item, reti-
nuit fratrem Sancium Doreos, preceptorem de Casp, cum baiuliis 
et | arnesiis suis. Item fratrem Bonifacium de Salveiis, precepto-
rem Monissani, cum baiuliis | et arnesiis suis. | 

In prioratu Francie | 

retinuit fratrem Iohanem de Saumis, cum baiuliis et arnesiis 
suis, | et fratrem Guillelmum de Ramburellis, cum baiuliis et ar-
nesiis suis. || 

[15v] In prioratu Aquitanie | 
fratrem Wilbium de Aurelianis. | 

In prioratu Campanie | 
retinuit fratrem Iohannem de Lalantela, cum baiuliis et | ar-

nesiis suis. || 

30 L’elenco che segue è organizzato con molti spazi vuoti, al fine di 

consentire eventuali integrazioni. 
31 Su Philippe Thame, vedi Larking, The Knights Hospitallers in England 

cit., e, più recente, J.M. Jefferson, The Templar Estates in Lincolnshire, 1185-

1565: Agriculture and Economy, Woodbridge 2020. 
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[16r] In prioratu Alvernie | 

...32 

In prioratu Navarre | 

retinuit fratrem Michaelem Fernandi de Opaco, cum baiuliis 
et | arnesiis suis. | 

[16v] In prioratu Portugalie | 

...33 

In prioratu Sancti Egidii | 
retinuit fratrem Iugonem Lagerii. | Item, retinuit fratrem 

Aycardum de Miramonte. | Item Estoltum de Ruouterio. || 

[17r] In prioratu Alamanie | 
retinuit baiuliam Traiectensis34. | 

In prioratu Lombardie | 

Item retinuit fratrem Thomasium de Ponsono cum baiuliis | 
et arnesiis suis. | Item fratrem Guillelmum de Ancisa, cum baiu-
liis et arnesiis suis. || 

[17v] In prioratu Urbis et Pisarum | 
...35 

In prioratu Baroli || 

...36 

[18r] In prioratu Capue | 
retinuit fratrem Restagium de Monteacuto, | fratrem 

Bartholomeum de Forcellata cum baiuliis et arnesiis | suis. | 

In prioratu Venetiarum || 

32 Segue spazio bianco. 
33 Segue spazio bianco. 
34 Maastricht. 
35 Segue spazio bianco. 
36 Segue spazio bianco. 
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...37 

[18v] In prioratu Ungarie | 
...38 

In prioratu Ibernie || 
...39 

[19r] In prioratu Dacie et Norovegie || 

...40 

[20v] Subscriptas baiulias capituli generalis retinuit dominus 
magister, | auctoritate dicti capituli, ad manum suam, ordinandas 
par ipsum, | 

videlicet, | 
castellaniam Emposte, | 
preceptoriam Armenie, | 

priorem Ungarie, | priorem Castelle, | priorem Cathalonie, 
ex prioratus ipsorum,  

preceptoriam Neapolis, | 
comitatum Alifie, | 
ducatum Athenarum41. || 

2) Capitolo generale di Rodi, 29 agosto - 13 settembre 1332, AOM 

280, 22r-29v. 

In nomine Domini amen. Anno incarnationis Domini eius-
dem millesimo trecentesimo | tricesimo secundo, die penultimo 
mensis augusti, apud Rodum42. Incepta fuit solempnis | celebra-
tio capituli generalis baillivorum, fratrum et procerum 
Conventus Rodi, de mandato | reverendissimi patris domini frat-

ris Elyoni de Villanova, divina providentia | eiusdem Domus 
Hospitalis magistri, causa predicta in eius presentia congregato-
rum. |  

37 Segue spazio bianco. 
38 Segue spazio bianco. 
39 Segue spazio bianco. 
40 Segue spazio bianco. 
41 La carta 21r-v è bianca. 
42 1332, m. sin. 
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Qui quidem dominus magister, fratres et preceptores et ip-
sum generale Capitulum, delibera|tione congrua precedente, 
unanimiter et concorditer, fecerunt et ordinaverunt | baillivos 
subscriptos, | 

videlicet, | 

fratrem Giraudum de Pinibus, magnum preceptorem 
Conventus eiusdem, | 

fratrem Fernandum Petri, drapperum. | 
Aliis autem baillivis ordinatis in generali capitulo apud 

Montempellum nuperrime | celebrato,  
videlicet, 

fratre Petro Planterii, priore,  
fratre Ferrico de | Focheyroylis, marescallo43,  
fratre Giraudo de Monteacuto44, hospitalario, |  
fratre Manuele de Carretto, amirato,  
et fratre Iohanne de Brubroli, trico|plerio, in aliquo non mu-

tatis. 

Et subsequenter, idem dominus magister, una cum dictis bail-
livis, fratribus et | proceribus Conventus ipsius et ipsum generale 
capitulum, deliberato consilio, ordinaverunt | fratrem 
Guillelmum de Rallavia45 priorem Sancti Egidii, addito dicto prio-
ratui prio|ratu Provincie citra Rodanum, videlicet ad quinque an-
nos, sub responsione | annua xviiim florenum auri. || 

[22v] Fratrem Sicardum de Gavarretto ordinaverunt pariter 
ad quinque annos | priorem Tholose, sub responsione vim flore-
num auri. | 

Deinde confirmaverunt preceptoriam Cipri dilecto fratri 
Giraudo de | Pinibus46, magno preceptorii, et baiulias de 
Nogera et Finica47 fratri Arnaudo | Bruni ad illud tempus quo 

concessi fuerunt prioratus in dicto generali capitulo | 
Montempessulani. | 

43 merescallo ms. 
44 Manteacuto ms. 
45 A. Luttrell, Frère Guillaume de Reillanne à Sainte-Eulalie, «Bulletin de la 

Société de l’histoire et du patrimoine de l’ordre de Malte», s.n. (2010), 

pp. 61-66. 
46 Gérard de Pins fu luogotenente di Hélion de Villeneuve prima 

dell’arrivo di quest’ultimo a Rodi. 
47 La cosiddetta “piccola commenda” di Anogyra e Fínikas, a Cipro. 
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Subsequenter, quamvis idem dominus magister, auctoritate 
sibi retenta in dicto generali | capitulo Montempessulani, infra 
annum post celebrationem capituli eiusdem providisset | de 
prioratu Cathalonie fratri Arnaudo de Ulmis48, ad maiorem cau-
telam | tamen idem dominus, Conventus et capitulum presentia-

liter confirmaverunt | prioratum predictum et de novo conces-
serunt eidem fratri Arnaudo ad illud | tempus, videlicet quo con-
cessi fuerunt prioratus prioribus in Montempessulani | capitulo 
memorato. | 

Successive, prefati dominus magister, Conventus et capitu-
lum confirmaverunt | ad quinquem49 annos baiuliam Amorree50 

fratri Stephano de Pali|ponte. | 
Rursus, deliberatione congrua precedente, idem dominus ma-

gister, Conventus | et capitulum infrascriptis fratribus tanquam 
dignis et benemeritis ad | vitam eorum concesserunt et confir-
maverunt baiulias infrascriptas, | 

videlicet, || 

[23r] fratri Petro Cornillani51 baiulias Pugeti de Valle cum 
Venteyrolio52 et | Montilii53 cum Campo Mederio et cum omni-
bus eorum iuribus et pertinentiis, | 

fratri Iarentono de Orchano, Senensis hospitii, ipsius domini 
magistri baiulias | Avinionis et Brundusii cum eorum iuribus et 
pertinentiis et grangiam de Mastinbento | et locum seu territo-

rium dictum del Estel, | 
fratri Guillelmo de Ramburellis baiuliam de Fieffes54 cum 

omnibus iuribus | et pertinentiis suis, et domibus adiunctis eidem 
baiulie, per quidam fratrem Symo|nem Rati, priorem Francie, | 

fratri Bertrando de Vinalis baiuliam Negropontis, cum omni-
bus suis | iuris et pertinentiis. | 

Post hec, prefati dominus magister, Conventus et capitulum 
infrascriptis fratribus | ad quinquem annos providerunt de inf-

48 Arnaldo de Ulmis fu priore di Messina dal 1321 al 1323, K. Tooma-

spoeg, Templari e Ospitalieri nella Sicilia Medievale, Bari 2003, p. 250. 
49 ad scritto per errore, eras. 
50 Morea. 
51 Pierre de Corneillan fu priore di Saint-Gilles e poi gran maestro dal 

1353 al 1355. 
52 Venterol (Dép. Drôme). 
53 Montélimar (Dép. Drôme). 
54 Fieffes (Fieffes-Montrelet, Dép. Somme). 
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rascriptis baiuliis vacantibus per | obitum quondam inibi precep-
torem que scilicet vacaverunt post celebrationem | dicti Capituli 
Montempessulani55, |